




 

№1 Қосымша 

 



 

 
  



 

№2 Қосымша 

 
 



 

Приложение 
№3 

Қосымша 

Регистрационный лист участников общественных слушаний(Қоғамдық тыңдауларға қатысушылардың тіркеу парағы) 
№ Фамилия, имя, отчество  

(при его наличии участника) 

Тегі, Аты, Әкесінің аты  

(қатысушы болған жағдайда) 

Категория участника (представитель 

заинтересованной общественности, 

общественности, государственного органа, 

Инициатора) 

Қатысушының санаты (мүдделі жұртшылықтың, 

жұртшылықтың, мемлекеттік органның, 

бастамашының өкілі) 

Контактный номер 

Телефона 

(Байланыс нөмірі 

телефон) 

Формат участия 

(очно 

или посредством 

конференцсвязи) 

(Қатысу форматы 

(жеке 

немесе конференц-

байланыс арқылы)) 

Подпись (в случае 

участия на 

открытом собрании) 

(Қолы (ашық 

жиналысқа 

қатысқан жағдайда)) 

1 2 3 4 5 6 

1  

 

    

2  

 

    

3  

 

    

4  

 

    

5  

 

    

6  

 

    

7  

 

    

8  

 

    

9  

 

    

10  

 

    

11  

 

    

12  

 

    

13  

 

    

14  

 

    

15  

 

    

 



 

№4 Қосымша 

 

  



 

 

  



 

 

  



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 

  



 

№5 Қосымша 

 

Ашық жиналыс нысанындағы қоғамдық тыңдауларға баяндама 

 

2025 жылғы 28 ақпанда №01-07-15/1164 шығыс хаты бойынша «Baza Construction» 

ЖШС-не Қазақстан Республикасының Индустрия және құрылыс министрлігінен Жер 

қойнауын және жер қойнауын пайдалану туралы ҚР Кодексінің 216 және 217-баптарына 

сәйкес тау-кен жұмыстары жоспары мен жою жоспарын келісу және сараптамадан өткізу 

қажеттігі туралы хабарлама келіп түсті. 

Батыс Қамыс кен орны Ұлытау облысы Жаңаарқа ауданында орналасқан. 

Кен орнының дәл жанынан автокөлік жолы өтеді, ал 2 шақырым оңтүстігінде Қарағанды – 

Жезқазған қалаларын байланыстыратын теміржол орналасқан. Аудан орталығы – Жаңаарқа 

теміржол станциясы бар Атасу кенті – жұмыс учаскесінен 160 шақырым солтүстік-шығыс 

бағытта, Жезқазған қаласы – 170 шақырым оңтүстік-батыста, ал Қарағанды қаласы – 360 

шақырым солтүстік-шығыста орналасқан. 

Батыс Қамыс кен орнына ең жақын елді мекендер – Қызылжар ауылы (10 км) және 

Тоғұс-кен ауылы (15 км). Кен орны Тоғұс-кен ауылдық округінің аумағына кіреді. 

Кен орнына ең жақын су нысаны – Сарысу өзені, ол кен орнынан 300 метр 

оңтүстігінде ағып жатыр. 

Кен орнынан жақын елді мекендерге дейінгі автомобиль жолдары асфальтпен 

жабылған. 

Ауыл шаруашылығының негізгі бағыты – жайылымдық қой шаруашылығы. 

Сонымен қатар, халықтың көкөніске деген қажеттілігін ішінара қамтамасыз ететін шағын 

көлемдегі суармалы бау-бақша шаруашылығы бар. 

Темірмарганец және барит-полиметалл кен орындарының игерілуіне байланысты, 

қазіргі уақытта Атасу рудалық ауданының негізгі өндірістік құндылығына айналғандықтан, 

елдің басқа аймақтарынан халықтың келуі артты. Халық шаруашылығының жетекші 

саласы – тау-кен өнеркәсібі болды. 

Жайрем кенті мен ішінара Қаражал қаласының ауыз су көзі – Қамыс кен орнынан 20 

км шығыста орналасқан Тұзкөл тұщы су кен орны. 

Қаражал қаласы арқылы және Жайремнен 15 км оңтүстікте Қарағанды – Жезқазған 

жоғары вольтты электр желісі өтеді, одан Жайрем өндірістік базасына тармақталған желі 

бар. 

Кәсіпорын құрамына мыналар кіреді: 

• карьер; 

• сыртқы жыныс үйінділері; 

• руданы усреднение қоймасы; 

• вахталық поселок; 

• топырақ-жер қабаты қоймалары; 

• буландырғыш тоғандар. 

Кәсіпорын қызметкерлері үшін вахталық поселок ұйымдастырылады, ол тұру, 

тамақтану және санитарлық-тұрмыстық жағдаймен қамтамасыз етеді. Вахталық поселок 

карьер шекарасынан 1 км-ден артық қашықтықта орнатылатын жылжымалы вагондардан 

тұрады. 

Карьерге жақын жерде өндірістік алаң орналастырылады. Өндірістік алаңда: 

әкімшілік вагондар, дала дәретханасы, тау-кен техникасына арналған алаң, ангар-қойма, 

жиналмалы биоәжетханалар, қалдық контейнеріне арналған орын қарастырылған. 

Электрмен жабдықтау 6 кВ карьерлік ЛЭП арқылы жүргізіледі. Екінші реттік электр 

энергиясын тарату – 6/0,4 кВ КТП арқылы жүзеге асырылады. 

Батыс Қамыс кен орнын игеру мерзімі – 8 жыл. 



 

Кен орны 2020 жылға дейін алдыңғы жер қойнауын пайдаланушы тарапынан 

игерілген. Кен орнында бұрынғы карьер бар, ол жер асты суларымен толған, су айнасының 

деңгейі +344 м. 

Тау-кен жұмыстары және игеру схемасы 

Карьердегі әрбір жаңа горизонты алдын ала жоспарланған жерден уақытша немесе 

поступательный съезд арқылы ашылады. Съездің еңісі – 80–100‰. 

Жұмыс аймағы кеңейген сайын карьер борттары шекті жағдайға келеді, осының 

есебінен төменгі горизонтарды ашуға мүмкіндік беретін стационарлық трасса қалыптасады. 

Карьердің соңғы кезеңінде барлық горизонтарды байланыстыратын біртұтас 

спиральды трасса пайда болады. Қорытынды ұзындығы – 2,8 км. 

Игеру жүйесі – автотранспортты схема. 

Экскаватор–автосамосвал технологиясы қолданылады: 

• жынысты өндіру: экскаватор – автосамосвал – үйінді; 

• кен өндіру: экскаватор – автосамосвал – өңдеу кешені. 

Тау массасын тасымалдау үшін 60 тонналық LGMG MT86H автосамосвалдары 

пайдаланылады. 

Эксплуатациялық барлау 

Эксплуатациялық барлау – кен орнын игеру процесінде жүргізілетін геологиялық 

барлау жұмыстарының кезеңі. Тазарту жұмыстарынан озып, тау-кен жұмыстарын дамыту 

жоспарларымен байланыстыра отырып жоспарланады және жүзеге асырылады және, 

әдетте, тау-кен дайындау қазбаларын үңгілеу уақытымен біріктіріледі. 

Пайдалану барлауының негізгі міндеті — егжей-тегжейлі барлау кезінде алынған 

пайдалы қазбалар денелерінің морфологиясы, таралу контуры, ішкі құрылымы, пайдалы 

қазбалардың құрамы мен технологиялық қасиеттері (қажет болған жағдайда-

технологиялық маркалар мен сорттарды геометриялау), ашылатын пайдалану 

горизонттарындағы гидрогеологиялық және тау-кен-геологиялық игеру шарттары туралы 

деректерді нақтылау. Пайдалану барлауының нәтижелері пайдалы қазбалардың денелерін 

өңдеуге дайындау жөніндегі схемалар мен жобалық шешімдерді нақтылау үшін, 

дайындалған және алуға дайын қорлардың шамаларын анықтау және есепке алу, пайдалы 

қазбаларды өндіруді ағымдағы (жылдық) және жедел (тоқсандық, айлық, тәуліктік) 

жоспарлау, нақты өндірудің, ысыраптардың және ыдыраудың мөлшерін белгілеу үшін және 

тиісінше, жер қойнауын пайдаланудың толықтығы мен сапасын жүйелі бақылау үшін. 

Бекітілген баланстық қорлар бойынша карьерді пайдалану кезеңі 8 жылды құрайды. 

Пайдалы қазбаларды өндіруді неғұрлым дәл ағымдағы (жылдық) және жедел 

(тоқсандық, айлық, тәуліктік) жоспарлауды, сондай-ақ қорларды өңдеудің толық және 

сапасына бақылауды қамтамасыз ететін сенімді бастапқы деректерді жоспарлы жүйелі 

түрде алу мақсатында кен орнын игерудің бүкіл кезеңі ішінде пайдалану барлауын жүргізу 

ұсынылады. 

 

Экологиялық бағалау 

ЭК 2 бөлімі, 3 т, 3.11 тармақшасының қосымшасына сәйкес объект І санатқа жатады 

және: кең таралған пайдалы қазбаларды қоспағанда, қатты пайдалы қазбаларды өндіру және 

байыту ретінде жіктеледі. 

Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрінің м.а. 2022 жылғы 11 

қаңтардағы № ҚР ДСМ-2 бұйрығымен бекітілген «Тіршілік ету ортасы мен адам 

денсаулығына әсер ету объектілері болып табылатын объектілердің санитариялық-қорғау 

аймақтарына қойылатын санитариялық-эпидемиологиялық талаптар» СЕ №1 қосымшасы 3 

бөлімі 11 т. 1) тармақшасына сәйкес, объект қауіптіліктің І сыныбына жатады және 

жіктеледі: кенсіз құрылыс материалдарының карьерлері, СҚА мөлшері – 1000 м. 

– Атмосфералық ауа: 

Жобада ауа бассейнінің ластану деңгейі қарастырылып, шығарындылар көздері үшін 

РШН анықтау мақсатында кен орнын игеру кезеңінде зиянды заттардың таралуын есептеу 

жүргізілді. 



 

Ауа бассейнінің ластануын болжау «ЭРА» атмосфералық ауадағы зиянды заттардың 

жер бетіндегі концентрациясының шамаларын есептеудің бірыңғай бағдарламасы бойынша 

жүргізілді.  

Шашырауды есептеу нәтижелерін талдау санитариялық-қорғау аймағының 

шекарасындағы барлық ингредиенттер бойынша есептік ең жоғары шоғырланулар 1,0 

ШРК-ден аз екенін көрсетті, яғни СҚА шекарасындағы ауаның нормативтік сапасы 

Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрінің 2022 жылғы 2 тамыздағы № ҚР 

ДСМ-70 бұйрығымен бекітілген Қалалық және ауылдық елді-мекендердегі атмосфералық 

ауаға қойылатын гигиеналық нормативтермен қамтамасыз етіледі және сәйкес келеді. 

Атмосфералық ауаға, алаңішілік карьерлік және кірме жолдарға теріс әсерді азайту 

үшін карьердің жұмыс аймағында, ТӨҚ сақтау қоймаларында, аршуларда шаңды басу үшін 

суару машинасымен суландыру жоспарлануда. Шаңды басу тиімділігі – 85% құрайды. 

Шаңды басу пайызы (гидрошаңсыздандыру) ҚР ҚОҚ министрінің 18.04.2008 ж. №100-п 

бұйрығына №11 қосымшаға сәйкес «Құрылыс материалдарын өндіру кәсіпорындарынан 

атмосфераға ластаушы заттардың шығарындыларын есептеу әдістемесі» қабылданды. 

 

– Су ресурстары: 

Кен орнына ең жақын су объектісі-кен орнынан оңтүстікке қарай 300 м қашықтықта 

ағып жатқан Сарысу өзені. 

Жобаланатын нысан Сарысу өзенінің су қорғау аймағында орналасқан. Қазіргі 

уақытта "Нұра-Сарысу су ресурстары бассейндік инспекциясы"РММ-де жобалық 

жұмыстарды келісу бойынша жұмыстар жүзеге асырылуда. 

Жоғарыда айтылғандай, қазіргі уақытта Батыс Қамыс кен орнының карьерін жер 

асты сулары басып қалды. Мак-шейдерлік түсірілім кезінде жер асты суларының деңгейі 

344 м белгісінде белгіленген. 

Карьерді игеру кезінде сулы горизонттарды тау-кен жұмыстарымен қатар 

ұйымдастырылған ашық су төгу арқылы ағызу көзделеді. Кен орнын игеру барысында 

карьерге жер асты және жер үсті сулары қар ерігеннен және күткенге дейін түседі. 

Жер асты су ағындарын қалыптастыруға фамен-турней шөгінділерінің су-мұрын 

аймақтары және карьердің оңтүстік бөлігіндегі Сарысу өзені аңғарының Эол-аллювиалды 

шөгінділерінің жер асты сулары қатысады. Осы негізде су төгу екі объектіден жүзеге 

асырылады: 

1. Сарысу өзені аңғарының Эол-аллювиалды Сулы горизонтының дренажды жер 

асты суларын ұстап қалатын карьердің оңтүстік-шығыс бөлігіндегі көкжиекте +310 

орналасқан ВС-1 су жинағышынан; 

2. Карьердің түбінде орналасқан ВС-2 су жинағышынан. 

Карьерлік сулар әк-1, әк-2 су жинағыштарына жиналады және сорғы станциялары әр 

су жинағыштан бөлек құбыр қысымды ставкалармен сорады. 

Су жинағыштардың нақты пайдалы көлемі оларға сорғы станцияларын орналастыру 

шарттарымен және сорғының үш сағаттық жұмысымен анықталады. Су жинағыштағы 

судың жоғарғы деңгейі горизонттан 0,5 м төмен, ал төменгі жағы сорғыш сорғылардың 

биіктігіне сәйкес қабылданады (сорғылардың сипаттамасы бойынша, бірақ 5,5 м аспайды). 

Су жинағыштың түбі су жинағыштағы судың ең төменгі деңгейінен 1 м төмен көзделеді. 

Карьер алаңына түсетін жауын-шашын сияқты жер асты суларын айдауды 

жылжымалы сорғы қондырғыларының көмегімен жүзеге асыру көзделеді. 

Сорылатын су карьердің шығыс жағында жобаланған буландырғыш тоғандарға 

түседі. Айдалатын суды технологиялық жолдарды суару, тау-кен массасын суару үшін 

қажетті техникалық су ретінде пайдалану көзделеді. Жинақтаушы тоғанның құрылысы мен 

пайдаланылуы Қазақстан Республикасы Экологиялық Кодексінің 225-бабының 3-1-

тармағына сәйкес жергілікті атқарушы органдармен келісілгеннен және құрылысқа рұқсат 

алынғаннан кейін ғана жүргізілетін болады:"облыстардың, республикалық маңызы бар 

қалалардың, астананың жергілікті атқарушы органдарының рұқсаты бойынша жаңа (жұмыс 

істеп тұрғандарын кеңейту) буландырғыш-жинақтағыштар құруға жол беріледі". Сақтау 



 

тоғаны кен денелерінің сыртында, ең ыңғайлы жерде қоршау бөгетін орнату арқылы 

жасалған. Өсімдік қабатын алып тастағаннан кейін бөгет пен тоған түбінің негізі жеткілікті 

су өткізбейтін қасиеттері бар жыныстар болады. Жыныстарды сүзу коэффициенті 0,034 см 

/ с. 

Объектіні пайдалану процесінде жер асты және жер үсті суларының ластану қаупі 

өндірістік ағындардың пайда болуын көздемейтін технологиялық операциялардың 

ерекшеліктерін ескере отырып, барынша азайтылды.  

Кәсіпорын іргелес аумақтың жер үсті су объектілеріне тікелей ағызуды жүзеге 

асырмайды, сондықтан жер үсті суларына тікелей әсер етпейді. 

 

- Флора, фауна және басқа объектілер 

09.10.2025 ж. №01-02-05/1562 жазбаша ақпаратқа сәйкес "Қазақ орман орналастыру 

кәсіпорны "ШЖҚ РМК" 2014 жылы орман орналастырудың жоспарлы-картографиялық 

материалдарына сәйкес Қарағанды облысында орналасқан, автомобиль жолының 

бойындағы қорғаныш орман белдеулерінің аумағында 1 Квадрат 6 учаскесі 139 шыққан. 

Қорықтарға, қорық аймақтарына, табиғат қорықтарына және аймақтарды қорғауға қатысты 

учаскенің орналасуы туралы ақпарат осы ЕҚТА мен қорғау аймақтарының шекаралары 

туралы өзекті ақпараттың болмау түріне мүмкін болмады.  

Мемлекеттік органдардан берілген жазбаша ақпаратқа сәйкес, нысанда сібір жарасы 

бар жерлеу орындары жоқ. 

–Жер ресурстары және білім қалдықтары: 

Өндірістік объектідегі жұмыстарды кен орнының географиялық координаттары 

шегінде жүргізу жоспарлануда. Карьердегі жұмыс кезеңіндегі технологиялық процестер 

жобаланған аумақтар мен объектілерді ұтымды пайдалануға, айналым процесінің жабық 

жүйесін енгізуге мүмкіндік береді, мұның бәрі өсімдіктер мен жануарлар әлеміне аз әсер 

етеді. 

Әзірлеу кезеңінде жерді пайдалану режимі бақыланатын болады, бақылаушы 

органдармен алдын ала келіспей-ақ, белгіленген бөлу шекарасынан тыс қандай да бір 

жұмыстарды жүргізуге жол берілмейді. 

Кеңістіктік масштабта әсер Жергілікті болады. 

Осы жобада уақытша ғимараттар мен құрылыстар салу көзделмейді.  

Өндірістік объектінің өндірістік алаңының аумағында пайдаланылған техникаға 

күрделі жөндеу жүргізу көзделмеген, бұл пайдаланылған материалдардың қалдықтарының 

пайда болуын болдырмайды.  

Өндірістік қызмет нәтижесінде кәсіпорын аумағында қалдықтардың келесі түрлері 

түзіледі: 

* Қатты тұрмыстық қалдықтар. 

* Майланған шүберек. 

* Пайдаланылған шамдар; 

* ВВ ыдысы; 

* Тамақ қалдықтары; 

* Аршылған жыныстар. 

Қалдықтарды уақытша сақтау қалдықтарды шығарумен айналысатын ұйыммен одан 

әрі бере отырып, 6 айға дейін сақтау көзделген.  

Аршылған жыныстар алынып тасталуға және сыртқы үйіндіге көшірілуге тиіс.  

Осы жағдайларды ескере отырып, өндіріс қалдықтарымен ластануда топырақ 

жамылғысына әсер етілмейді. 

Объектіні пайдалану объектілер арасындағы технологиялық өзара байланысты және 

санитарлық және өртке қарсы талаптарды сақтауды ескере отырып орындалатын болады.  

Жалпы, өндіру жұмыстары ауданындағы қоршаған ортаға әсерді бағалау осы 

шаруашылық қызметтің салдары шамалы болатынын көрсетті. 



 

Жоғарыда айтылғандардың негізінде кен орнын игеру кезеңінде жобалық 

шешімдерді қатаң сақтай отырып, әсер ету қарқындылығы шамалы, рұқсат етілген болады 

деген қорытынды жасауға болады. 

Баяндама аяқталды. 



Западный Камыс кен орны,«Baza 
Construction» ЖШС жоспарланған 

қызметтің баяндамасы



Жобаның негізі

2025 жылғы 28 ақпанда №01-07-15/1164 шығыс хаты бойынша
«Baza Construction» ЖШС-не Қазақстан Республикасының
Индустрия және құрылыс министрлігінен Жер қойнауын және жер
қойнауын пайдалану туралы ҚР Кодексінің 216 және 217-
баптарына сәйкес тау-кен жұмыстары жоспары мен жою жоспарын
келісу және сараптамадан өткізу қажеттігі туралы хабарлама келіп
түсті.



Әкімшілік орналасуы

Батыс Қамыс кен орны Ұлытау облысы Жаңаарқа ауданында орналасқан.

Кен орнының дәл жанынан автокөлік жолы өтеді, ал 2 шақырым оңтүстігінде Қарағанды – Жезқазған
қалаларын байланыстыратын теміржол орналасқан. Аудан орталығы – Жаңаарқа теміржол станциясы
бар Атасу кенті – жұмыс учаскесінен 160 шақырым солтүстік-шығыс бағытта, Жезқазған қаласы – 170
шақырым оңтүстік-батыста, ал Қарағанды қаласы – 360 шақырым солтүстік-шығыста орналасқан.

Батыс Қамыс кен орнына ең жақын елді мекендер – Қызылжар ауылы (10 км) және Тоғұс-кен ауылы (15
км). Кен орны Тоғұс-кен ауылдық округінің аумағына кіреді.

Кен орнына ең жақын су нысаны – Сарысу өзені, ол кен орнынан 300 метр оңтүстігінде ағып жатыр.

Кен орнынан жақын елді мекендерге дейінгі автомобиль жолдары асфальтпен жабылған.

Ауыл шаруашылығының негізгі бағыты – жайылымдық қой шаруашылығы. Сонымен қатар, халықтың
көкөніске деген қажеттілігін ішінара қамтамасыз ететін шағын көлемдегі суармалы бау-бақша
шаруашылығы бар.

Темірмарганец және барит-полиметалл кен орындарының игерілуіне байланысты, қазіргі уақытта
Атасу рудалық ауданының негізгі өндірістік құндылығына айналғандықтан, елдің басқа аймақтарынан
халықтың келуі артты. Халық шаруашылығының жетекші саласы – тау-кен өнеркәсібі болды.





Кәсіпорын құрамы
Кәсіпорын құрамына мыналар кіреді:

• карьер;

• сыртқы жыныс үйінділері;

• руданы усреднение қоймасы;

• вахталық поселок;

• топырақ-жер қабаты қоймалары;

• буландырғыш тоғандар.

Кәсіпорын қызметкерлері үшін вахталық поселок ұйымдастырылады, ол тұру, 
тамақтану және санитарлық-тұрмыстық жағдаймен қамтамасыз етеді. Вахталық
поселок карьер шекарасынан 1 км-ден артық қашықтықта орнатылатын жылжымалы
вагондардан тұрады.

Карьерге жақын жерде өндірістік алаң орналастырылады. Өндірістік алаңда: 
әкімшілік вагондар, дала дәретханасы, тау-кен техникасына арналған алаң, ангар-
қойма, жиналмалы биоәжетханалар, қалдық контейнеріне арналған орын
қарастырылған.

Электрмен жабдықтау 6 кВ карьерлік ЛЭП арқылы жүргізіледі. Екінші реттік электр
энергиясын тарату – 6/0,4 кВ КТП арқылы жүзеге асырылады.



Кен орнының сипаттамасы. Жоспарланған
жұмыстардың сипаттамасы

Кен орны 2020 жылға дейін алдыңғы жер қойнауын пайдаланушы тарапынан игерілген. Кен 
орнында бұрынғы карьер бар, ол жер асты суларымен толған, су айнасының деңгейі +344 м.

Тау-кен жұмыстары және игеру схемасы

Карьердегі әрбір жаңа горизонты алдын ала жоспарланған жерден уақытша немесе
поступательный съезд арқылы ашылады. Съездің еңісі – 80–100‰.

Жұмыс аймағы кеңейген сайын карьер борттары шекті жағдайға келеді, осының есебінен
төменгі горизонтарды ашуға мүмкіндік беретін стационарлық трасса қалыптасады.

Карьердің соңғы кезеңінде барлық горизонтарды байланыстыратын біртұтас спиральды
трасса пайда болады. Қорытынды ұзындығы – 2,8 км.

Игеру жүйесі – автотранспортты схема.

Экскаватор–автосамосвал технологиясы қолданылады:

• жынысты өндіру: экскаватор – автосамосвал – үйінді;

• кен өндіру: экскаватор – автосамосвал – өңдеу кешені.

Тау массасын тасымалдау үшін 60 тонналық LGMG MT86H автосамосвалдары пайдаланылады.



Карьерлердегі жұмыстарды ұйымдастырудың жалпы схемасы кен орнын
игерудің көлік жүйесін, тау-кен массасын автокөлікпен кейіннен әкете
отырып қолдануды көздейді.Әзірлеу кезінде циклдік кенжар-көлік
жабдықтары (экскаватор-автосамосвал) пайдаланылады.Аршылған
жыныстарды игеру кезінде: экскаватор-автосамосвал-үйінді; пайдалы
қазбаларды игеру кезінде: экскаватор-автосамосвал-қайта өңдеу
кешені.Батыс Қамыс кен орнын игерудің тау-кен техникалық, көлемдік
және ұйымдастырушылық шарттары кенді және аршылған жыныстарды
тасымалдау үшін көліктің автомобиль түрін таңдауды айқындайды. 
Автомобиль көлігінің негізгі артықшылықтары: өндіріс ауқымы, 
энергияның сыртқы қуат көздерінен Тәуелсіздік, үйінді жасау процесін
жеңілдету, көлік коммуникацияларын қысқарту және ұтқырлық.Тау-кен 
және аршу жыныстарын тасымалдау үшін жүк көтергіштігі 60 тонна lgmg
MT86H автосамосвалдарын пайдалану көзделеді.



Эксплуатациялық барлау
кен орнын игеру процесінде жүргізілетін геологиялық барлау жұмыстарының кезеңі. 
Тазарту жұмыстарынан озып, тау-кен жұмыстарын дамыту жоспарларымен байланыстыра
отырып жоспарланады және жүзеге асырылады және, әдетте, тау-кен дайындау
қазбаларын үңгілеу уақытымен біріктіріледі.Пайдалану барлауының негізгі міндеті —
егжей-тегжейлі барлау кезінде алынған пайдалы қазбалар денелерінің морфологиясы, 
таралу контуры, ішкі құрылымы, пайдалы қазбалардың құрамы мен технологиялық
қасиеттері (қажет болған жағдайда-технологиялық маркалар мен сорттарды геометриялау), 
ашылатын пайдалану горизонттарындағы гидрогеологиялық және тау-кен-геологиялық
игеру шарттары туралы деректерді нақтылау. Пайдалану барлауының нәтижелері пайдалы
қазбалардың денелерін өңдеуге дайындау жөніндегі схемалар мен жобалық шешімдерді
нақтылау үшін, дайындалған және алуға дайын қорлардың шамаларын анықтау және
есепке алу, пайдалы қазбаларды өндіруді ағымдағы (жылдық) және жедел (тоқсандық, 
айлық, тәуліктік) жоспарлау, нақты өндірудің, ысыраптардың және ыдыраудың мөлшерін
белгілеу үшін және тиісінше, жер қойнауын пайдаланудың толықтығы мен сапасын жүйелі
бақылау үшін.Бекітілген баланстық қорлар бойынша карьерді пайдалану кезеңі 8 жылды
құрайды.Пайдалы қазбаларды өндіруді неғұрлым дәл ағымдағы (жылдық) және жедел
(тоқсандық, айлық, тәуліктік) жоспарлауды, сондай-ақ қорларды өңдеудің толық және
сапасына бақылауды қамтамасыз ететін сенімді бастапқы деректерді жоспарлы жүйелі
түрде алу мақсатында кен орнын игерудің бүкіл кезеңі ішінде пайдалану барлауын жүргізу
ұсынылады.



Экологическая оценка

• ЭК 2 бөлімі, 3 т, 3.11 тармақшасының қосымшасына сәйкес объект І 
санатқа жатады және: кең таралған пайдалы қазбаларды қоспағанда, 
қатты пайдалы қазбаларды өндіру және байыту ретінде жіктеледі.

• Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрінің м.а. 2022 
жылғы 11 қаңтардағы № ҚР ДСМ-2 бұйрығымен бекітілген «Тіршілік 
ету ортасы мен адам денсаулығына әсер ету объектілері болып 
табылатын объектілердің санитариялық-қорғау аймақтарына 
қойылатын санитариялық-эпидемиологиялық талаптар» СЕ №1 
қосымшасы 3 бөлімі 11 т. 1) тармақшасына сәйкес, объект қауіптіліктің 
І сыныбына жатады және жіктеледі: кенсіз құрылыс материалдарының 
карьерлері, СҚА мөлшері – 1000 м.



Атмосфералық ауа

• Жобада ауа бассейнінің ластану деңгейі қарастырылып, шығарындылар көздері үшін РШН 
анықтау мақсатында кен орнын игеру кезеңінде зиянды заттардың таралуын есептеу 
жүргізілді.

• Ауа бассейнінің ластануын болжау «ЭРА» атмосфералық ауадағы зиянды заттардың жер 
бетіндегі концентрациясының шамаларын есептеудің бірыңғай бағдарламасы бойынша 
жүргізілді. 

• Шашырауды есептеу нәтижелерін талдау санитариялық-қорғау аймағының шекарасындағы 
барлық ингредиенттер бойынша есептік ең жоғары шоғырланулар 1,0 ШРК-ден аз екенін 
көрсетті, яғни СҚА шекарасындағы ауаның нормативтік сапасы Қазақстан Республикасы 
Денсаулық сақтау министрінің 2022 жылғы 2 тамыздағы № ҚР ДСМ-70 бұйрығымен бекітілген 
Қалалық және ауылдық елді-мекендердегі атмосфералық ауаға қойылатын гигиеналық 
нормативтермен қамтамасыз етіледі және сәйкес келеді.

• Атмосфералық ауаға, алаңішілік карьерлік және кірме жолдарға теріс әсерді азайту үшін 
карьердің жұмыс аймағында, ТӨҚ сақтау қоймаларында, аршуларда шаңды басу үшін суару 
машинасымен суландыру жоспарлануда. Шаңды басу тиімділігі – 85% құрайды. Шаңды басу 
пайызы (гидрошаңсыздандыру) ҚР ҚОҚ министрінің 18.04.2008 ж. №100-п бұйрығына №11 
қосымшаға сәйкес «Құрылыс материалдарын өндіру кәсіпорындарынан атмосфераға ластаушы 
заттардың шығарындыларын есептеу әдістемесі» қабылданды.



Су ресурстары

Кен орнына ең жақын су объектісі-кен орнынан оңтүстікке қарай 300 м 
қашықтықта ағып жатқан Сарысу өзені.
Жобаланатын нысан Сарысу өзенінің су қорғау аймағында орналасқан. 
Қазіргі уақытта "Нұра-Сарысу су ресурстары бассейндік
инспекциясы"РММ-де жобалық жұмыстарды келісу бойынша жұмыстар
жүзеге асырылуда.
Жоғарыда айтылғандай, қазіргі уақытта Батыс Қамыс кен орнының
карьерін жер асты сулары басып қалды. Мак-шейдерлік түсірілім кезінде
жер асты суларының деңгейі 344 м белгісінде белгіленген.
Карьерді игеру кезінде сулы горизонттарды тау-кен жұмыстарымен
қатар ұйымдастырылған ашық су төгу арқылы ағызу көзделеді. Кен 
орнын игеру барысында карьерге жер асты және жер үсті сулары қар
ерігеннен және күткенге дейін түседі.



Жер асты су ағындарын қалыптастыруға фамен-турней шөгінділерінің су-мұрын аймақтары және карьердің оңтүстік бөлігіндегі
Сарысу өзені аңғарының Эол-аллювиалды шөгінділерінің жер асты сулары қатысады. Осы негізде су төгу екі объектіден жүзеге
асырылады:
1. Сарысу өзені аңғарының Эол-аллювиалды Сулы горизонтының дренажды жер асты суларын ұстап қалатын карьердің оңтүстік-
шығыс бөлігіндегі көкжиекте +310 орналасқан ВС-1 су жинағышынан;
2. Карьердің түбінде орналасқан ВС-2 су жинағышынан.
Карьерлік сулар әк-1, әк-2 су жинағыштарына жиналады және сорғы станциялары әр су жинағыштан бөлек құбыр қысымды
ставкалармен сорады.
Су жинағыштардың нақты пайдалы көлемі оларға сорғы станцияларын орналастыру шарттарымен және сорғының үш сағаттық
жұмысымен анықталады. Су жинағыштағы судың жоғарғы деңгейі горизонттан 0,5 м төмен, ал төменгі жағы сорғыш сорғылардың
биіктігіне сәйкес қабылданады (сорғылардың сипаттамасы бойынша, бірақ 5,5 м аспайды). Су жинағыштың түбі су жинағыштағы
судың ең төменгі деңгейінен 1 м төмен көзделеді.
Карьер алаңына түсетін жауын-шашын сияқты жер асты суларын айдауды жылжымалы сорғы қондырғыларының көмегімен жүзеге
асыру көзделеді.
Сорылатын су карьердің шығыс жағында жобаланған буландырғыш тоғандарға түседі. Айдалатын суды технологиялық жолдарды
суару, тау-кен массасын суару үшін қажетті техникалық су ретінде пайдалану көзделеді. Жинақтаушы тоғанның құрылысы мен 
пайдаланылуы Қазақстан Республикасы Экологиялық Кодексінің 225-бабының 3-1-тармағына сәйкес жергілікті атқарушы
органдармен келісілгеннен және құрылысқа рұқсат алынғаннан кейін ғана жүргізілетін болады:"облыстардың, республикалық
маңызы бар қалалардың, астананың жергілікті атқарушы органдарының рұқсаты бойынша жаңа (жұмыс істеп тұрғандарын кеңейту) 
буландырғыш-жинақтағыштар құруға жол беріледі". Сақтау тоғаны кен денелерінің сыртында, ең ыңғайлы жерде қоршау бөгетін
орнату арқылы жасалған. Өсімдік қабатын алып тастағаннан кейін бөгет пен тоған түбінің негізі жеткілікті су өткізбейтін қасиеттері
бар жыныстар болады. Жыныстарды сүзу коэффициенті 0,034 см / с.
Объектіні пайдалану процесінде жер асты және жер үсті суларының ластану қаупі өндірістік ағындардың пайда болуын көздемейтін
технологиялық операциялардың ерекшеліктерін ескере отырып, барынша азайтылды. 
Кәсіпорын іргелес аумақтың жер үсті су объектілеріне тікелей ағызуды жүзеге асырмайды, сондықтан жер үсті суларына тікелей әсер
етпейді.



Флора, фауна және басқа объектілер

• 09.10.2025 ж. №01-02-05/1562 жазбаша ақпаратқа сәйкес "Қазақ 
орман орналастыру кәсіпорны "ШЖҚ РМК" 2014 жылы орман 
орналастырудың жоспарлы-картографиялық материалдарына 
сәйкес Қарағанды облысында орналасқан, автомобиль жолының 
бойындағы қорғаныш орман белдеулерінің аумағында 1 Квадрат 
6 учаскесі 139 шыққан. Қорықтарға, қорық аймақтарына, табиғат 
қорықтарына және аймақтарды қорғауға қатысты учаскенің 
орналасуы туралы ақпарат осы ЕҚТА мен қорғау аймақтарының 
шекаралары туралы өзекті ақпараттың болмау түріне мүмкін 
болмады. 

• Мемлекеттік органдардан берілген жазбаша ақпаратқа сәйкес, 
нысанда сібір жарасы бар жерлеу орындары жоқ.



Жер ресурстары және білім қалдықтары

Өндірістік объектідегі жұмыстарды кен орнының географиялық
координаттары шегінде жүргізу жоспарлануда. Карьердегі жұмыс кезеңіндегі
технологиялық процестер жобаланған аумақтар мен объектілерді ұтымды
пайдалануға, айналым процесінің жабық жүйесін енгізуге мүмкіндік береді, 
мұның бәрі өсімдіктер мен жануарлар әлеміне аз әсер етеді.

Әзірлеу кезеңінде жерді пайдалану режимі бақыланатын болады, бақылаушы
органдармен алдын ала келіспей-ақ, белгіленген бөлу шекарасынан тыс
қандай да бір жұмыстарды жүргізуге жол берілмейді.

Кеңістіктік масштабта әсер Жергілікті болады.

Осы жобада уақытша ғимараттар мен құрылыстар салу көзделмейді. 

Өндірістік объектінің өндірістік алаңының аумағында пайдаланылған
техникаға күрделі жөндеу жүргізу көзделмеген, бұл пайдаланылған
материалдардың қалдықтарының пайда болуын болдырмайды. 



Өндірістік қызмет нәтижесінде кәсіпорын аумағында қалдықтардың
келесі түрлері түзіледі:

* Қатты тұрмыстық қалдықтар.

* Майланған шүберек.

* Пайдаланылған шамдар;

* ВВ ыдысы;

* Тамақ қалдықтары;

* Аршылған жыныстар.

Қалдықтарды уақытша сақтау қалдықтарды шығарумен айналысатын
ұйыммен одан әрі бере отырып, 6 айға дейін сақтау көзделген. 

Аршылған жыныстар алынып тасталуға және сыртқы үйіндіге көшірілуге
тиіс. 

Осы жағдайларды ескере отырып, өндіріс қалдықтарымен ластануда
топырақ жамылғысына әсер етілмейді.



Қорытынды

Объектіні пайдалану объектілер арасындағы технологиялық өзара
байланысты және санитарлық және өртке қарсы талаптарды
сақтауды ескере отырып орындалатын болады. 

Жалпы, өндіру жұмыстары ауданындағы қоршаған ортаға әсерді
бағалау осы шаруашылық қызметтің салдары шамалы болатынын
көрсетті.

Жоғарыда айтылғандардың негізінде кен орнын игеру кезеңінде
жобалық шешімдерді қатаң сақтай отырып, әсер ету
қарқындылығы шамалы, рұқсат етілген болады деген қорытынды
жасауға болады.

Баяндама аяқталды.



№6 Қосымша 

 

 

Қоғамдық тыңдаулар өткізілгенге дейін және оның барысында алынған 

ескертулер мен ұсыныстардың жиынтық кестесі 

 
р/с 

№ 

Қатысушылардың ескертулері мен 

ұсыныстары (қатысушының тегі, 

аты, әкесінің аты (бар болса), 

лауазымы, өкілі болып отырған 

ұйымның атауы) 

Ескертулер мен ұсыныстарға 

жауаптар (жауап берушінің тегі, 

аты, әкесінің аты (бар болса) 

және/немесе лауазымы, өкілі 

болып отырған ұйымның атауы) 

Ескерту (алынып 

тасталған/алынбаған ескерту 

немесе ұсыныс, "қоғамдық 

тыңдау тақырыбына қатысы 

жоқ") 

Қоғамдық тыңдаулар өткізілгенге дейін ескертулер мен ұсыныстар түскен жоқ. 

Мүдделі жұртшылықтың қоғамдық тыңдауларын өткізу кезінде ескертулер мен ұсыныстар-жаңалықтар 

1 Жергіліктік тұрғын: Қанша адам 

жұмыс істейді? 5 адам ба?  

«BAZA CONSTRUCTION» 

ЖШС директорының 

орынбасары, Курмангалиев 

Т.А.: сменный жұмыс, алып 

барамыз, алып келеміз, например, 

вахтовый поселок ғой, кұзетші 

болу керек. 

Сұрақ шешілді. 

2 Жергіліктік тұрғын: общежитие, 

асхана бар ма?  

«BAZA CONSTRUCTION» 

ЖШС директорының 

орынбасары, Курмангалиев 

Т.А.: болады 

Сұрақ шешілді. 

3 Жергіліктік тұрғын: кенді қайда 

тасыйсыз? Вагонға? 

«BAZA CONSTRUCTION» 

ЖШС директорының 

орынбасары, Курмангалиев 

Т.А.: Бұйырса вагон саламыз 

Сұрақ шешілді. 

4 Жергіліктік тұрғын: вагон қайда 

барады? 

«BAZA CONSTRUCTION» 

ЖШС директорының 

орынбасары, Курмангалиев 

Т.А.: бір жақта барады 

Сұрақ шешілді. 

5 Жергіліктік тұрғын: хозяин кім 

болады?  

«АЛАИТ» ЖШС өкілі 

Кунанбаев А.Б: ТОО «BAZA 

CONSTRUCTION», ол 

директордың орынбасары  

Сұрақ шешілді. 

6 Жергіліктік тұрғын: сіз не істейсіз, 

5 адам болу керек па? 

«BAZA CONSTRUCTION» 

ЖШС директорының 

орынбасары, Курмангалиев 

Т.А.: біз келесі жылы бастаймыз 

жұмысты, сосын қараныздар, 5-6 

адам, экскаватор жұмыс істейді, 1 

экскаватор емес, 3 экскаватор, 

неше адам? Сосын шопыр бір, 

сосын вагонда жай кісілер болад, 

шопыр емес, повар керек па? 

Керек, тамақ істейді 

Сұрақ шешілді. 

7 Ұлытау облысы Жаңаарқа ауданы 

Түгіскен ауылдық округінің әкімі, 

Салкебаев С.С.: теміржолды 

тартасызба? 

«BAZA CONSTRUCTION» 

ЖШС директорының 

орынбасары, Курмангалиев 

Т.А.: теміржол в любом случае 

болады 

Сұрақ шешілді. 

8 Жергіліктік тұрғын: бізге не 

төлейсіздер? Экскаватор, шан 

болады, ол бізге кіреді, дивиденты 

бірдеңе бересіз бе? 

«BAZA CONSTRUCTION» 

ЖШС директорының 

орынбасары, Курмангалиев 

Т.А.: налог төлейміз, местное 

содержание болад 

Сұрақ шешілді. 

9 Аким Тугускенского сельского 

округа Жанааркинского района 

области Ұлытау, Салкебаев С.С.: 

«BAZA CONSTRUCTION» 

ЖШС директорының 

орынбасары, Курмангалиев 

Сұрақ шешілді. 



не істейсіздер? Сіздер биыл 

ашылмайсыздар, келесі жыл. 

Т.А.: бұл не үшін? Бізге лицензия 

алу үшін. 

10 Жергіліктік тұрғын: ол постоянно 

істемейді ғой, ол сменный жұмыс 

істейді, вахта болу керек. 

«BAZA CONSTRUCTION» 

ЖШС директорының 

орынбасары, Курмангалиев 

Т.А.: анау рудный карьер бар ғой, 

олар кісілерді жұмысқа апарады, 

күнде жұмыс істеп болса, таңертең 

8 де автобусқа отырғызад, 15 адам 

бұйырса, жастар жүреді ғой, 

жұмыс 9 да жұмыс істейді, 

тоғыздан тоғызға дейін, сағат 9 да 

кешке үйіне барады. 

Сұрақ шешілді. 

11 Жергіліктік тұрғын: түнде істейді 

ма? 

«BAZA CONSTRUCTION» 

ЖШС директорының 

орынбасары, Курмангалиев 

Т.А.: түнде істейді, автобус бар, 

смена болса, үйге апарады, 1 күн 

істейді, 2 күн демалады, 1 

экскаваторға 4 адам. 

Сұрақ шешілді. 

12 Жергіліктік тұрғын: 4 адам ба?  «BAZA CONSTRUCTION» 

ЖШС директорының 

орынбасары, Курмангалиев 

Т.А.: техникада 4 адам істейді. 

Сұрақ шешілді. 

13 Жергіліктік тұрғын: сіз частное 

предприятие емессіз ба? 

«BAZA CONSTRUCTION» 

ЖШС директорының 

орынбасары, Курмангалиев 

Т.А.: ия, частное предприятие. 

Сұрақ шешілді. 

14 Жергіліктік тұрғын: бульдозер бар 

ма? 

«BAZA CONSTRUCTION» 

ЖШС директорының 

орынбасары, Курмангалиев 

Т.А.: бульдозер бар, погрузчик 

бар. 

Сұрақ шешілді. 

15 Жергіліктік тұрғын: лицензия алу 

үшін сіздерге не істеу керек? 

«BAZA CONSTRUCTION» 

ЖШС директорының 

орынбасары, Курмангалиев 

Т.А.: бізге енді 2 жылға бәрі 

қағаздарды тапсыру керек. 

«АЛАИТ» ЖШС өкілі: біз 

Кокшетау қаласынан Алаит 

жобалық-жолаушы 

организациясының өкілдеріміз, 

мынау ТОО «BAZA 

CONSTRUCTION» біздін 

заказчик, олардың есептік 

қагидаларына сәйкес, яғни осы 

жылдың басында, мемлекет 

бұрынғы жер қойнауын 

пайдаланы, осы контрактты алып 

қойған, өйткені ол бұрынғы жер, 

ешқандай, налоговая 

обязательства, индустриальное 

развитие, сондай обязательства 

бар, сондықтан мемлекет сол 

организациядан жер туралы 

мәселесі, осы карьердін документ 

озіне қарай тапсыралған, бірақ 

мемлекет өзіннін налог қайтадан 

орына халқына келтіру үшін, 

конкурс өткізді, BAZA 

CONSTRUCTION ұтып алды, енді 

бізге министрлітен хат келді, яғни 

егер сіз үшін, конкурс өткізілді, 

Сұрақ шешілді. 



BAZA CONSTRUCTION ары 

қарай жұмысты жалғастырып 

келсе, онда сіздер жобаны занға 

сәйкес, экологиялых департмент 

бойынша, ЧС, органдармен осы 

жобаны келісіп алу керек, 

сондықтан жұмысты жүргізу үшін, 

ережеге бойынша біз сіздерге яғни 

халқы осы жобаны, сол тураны 

мақсатпен қоғамдық тындаулар 

өткізіледі. Контрактный 

территория сол шекара ішінде 

BAZA CONSTRUCTION жұмыс 

істейді, біздін жоба бойынша 

добычные работы 8 жылға дейін 

максимум, ары қарай 

рекультивация жұмыстар болады. 

Лицензия на добычу алу керек, 

лицензия алғанған дейін, жер 

мәселесі бойынша сұрақ болды, 

оформлениясы бар, осы жобасы 

бар, срок бар, лицензия алғанда 

дейін, бәрі документар жинап. 

Карьер қанша запасы бар, сонша 

ары қарай жұмыс жасайды. 

 

 













 

Приложение №1 

 



 

 
  



 

Приложение №2 

 
 



 

Приложение 
№3 

Қосымша 

Регистрационный лист участников общественных слушаний(Қоғамдық тыңдауларға қатысушылардың тіркеу парағы) 
№ Фамилия, имя, отчество  

(при его наличии участника) 

Тегі, Аты, Әкесінің аты  

(қатысушы болған жағдайда) 

Категория участника (представитель 

заинтересованной общественности, 

общественности, государственного органа, 

Инициатора) 

Қатысушының санаты (мүдделі жұртшылықтың, 

жұртшылықтың, мемлекеттік органның, 

бастамашының өкілі) 

Контактный номер 

Телефона 

(Байланыс нөмірі 

телефон) 

Формат участия 

(очно 

или посредством 

конференцсвязи) 

(Қатысу форматы 

(жеке 

немесе конференц-

байланыс арқылы)) 

Подпись (в случае 

участия на 

открытом собрании) 

(Қолы (ашық 

жиналысқа 

қатысқан жағдайда)) 

1 2 3 4 5 6 

1  

 

    

2  

 

    

3  

 

    

4  

 

    

5  

 

    

6  

 

    

7  

 

    

8  

 

    

9  

 

    

10  

 

    

11  

 

    

12  

 

    

13  

 

    

14  

 

    

15  

 

    

 



 

Приложение №4 

 

  



 

 

  



 

 

  



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 

  



 

Приложение №5 

Доклад к общественным слушаниям в форме открытого собрания 

 

28 февраля 2025 года за исх.№01-07-15/1164 ТОО «Baza Construction» получено 

уведомление Министерства промышленности и строительства развития Республики 

Казахстан о необходимости согласования и проведения экспертиз плана горных работ и 

плана ликвидации в соответствии со статьями 216 и 217 Кодекса РК «О недрах и 

недропользовании». 

Месторождение Западный Камыс находится в Жанааркинском районе области 

Ұлытау. 

Непосредственно возле месторождениz проходит шоссейная дорога, а в 2 км южнее 

- железная дорога, связывающая города Караганда - Жез-казган. Районный центр - поселок 

Атасу (с железнодорожной станцией Жана-Арка) удален от участка работ на 160 км к 

северо-востоку, город Жезказган находится в 170 км к юго-западу и город Караганда - в 360 

км к северо-востоку. 

Ближайшими населенными пунктами к месторождению Западный Камыс являются 

поселки Кызылжар (10 км) и Тогускен (15 км). Месторождение расположено в пределах 

Тогускенского сельского округа.  

Ближайшим водным объектом к месторождению является река Сарысу, 

протекающая на расстоянии 300 м южнее месторождения. 

Автотранспортная связь между месторождением и ближайшими населенными 

пунктами осуществляется по дороге с асфальтовым покрытием. 

Главным направлением сельского хозяйства является пастбищное овцеводство. В 

небольших размерах осуществляется поливное огородничество, частично 

удовлетворяющее потребности населения в овощах. 

С открытием крупных месторождений железомарганцевых и барит-

полиметаллических руд, которые в настоящее время составляют основную ценность 

Атасуйского рудного района, увеличился приток населения из других районов страны. 

Ведущей отраслью народного хозяйства стала горнодобывающая промышленность.  

Источником питьевого водоснабжения поселка Жайрем и частично города Каражала 

служит Тузкольское месторождение пресных вод, удаленное от Камыса на 20 км к востоку.  

Через город Каражал и в 15 км южнее Жайрема проходит высоковольтная линия 

электропередач Караганда-Жезказган с ответвлением на промбазу Жайрема. 

В состав предприятия будут входить:  

- карьер; 

- внешние отвалы вскрыши; 

- усреднительный склад руды; 

- вахтовый поселок; 

- склады почвенно-растительного слоя; 

- пруд-испарители. 

Для работников предприятия будет организован вахтовый поселок, 

обеспечивающий проживание, питание и санитарно-бытовое обслуживание. Размещение 

вахтового поселка предусматривается передвижных вагончиков на расстоянии свыше 1 км 

от границы карьера.  

В непосредственной близости от карьера будет сформирована промплощадка. На 

промплощадке входят: административные вагончики, надворная уборная, площадка для 

горнотранспортного оборудования, ангар-хранилище, туалет с выгребной ямой или 

модульный переносные биотуалеты, площадка для контейнера отходов.  

Электроснабжение карьера предусмотрено от отдельных карьерных ЛЭП 6 кВ. 

Распределение вторичной электрической энергии осуществляет-ся от КТП 6/0,4 кВ. 

Месторождение Западный Камыс предусматривается отрабатывать в течении 8-ти 

лет. 

 



 

Месторождение Западный Камыс ранее эксплуатировалось предыдущим 

недропользователем до 2020 года. На площади месторождения имеется затопленный карьер 

прошлых лет, отметка зеркала воды +344 м. 

Вскрытие каждого нового горизонта осуществляется в зависимости от параметров 

предстоящего к отработке участка рудной зоны путем со-здания временного тупикового 

или поступательного съезда в месте, удоб-ном для беспрепятственной отработки его 

запасов и подготовки площадки для вскрытия нового нижележащего горизонта. Уклон 

временных съездов – 80 – 100‰.  

По мере развития рабочей зоны все большая часть западного и юж-ного борта 

становится в предельное положение и, таким образом, здесь со-здается возможность 

создания стационарной части трассы для вскрытия горизонтов ниже отметки +300м. Далее, 

постепенная установка уступов в предельное положение на восточном и северном борту 

позволяет в итоге сформировать к концу отработки карьера общую спиральную стационар-

ную трассу с выходом ее на поверхность на северном борту к месту рас-положения отвала 

пустых пород. Уклон съездов стационарной трассы 80 – 100‰. Общая длина трассы на 

конец отработки карьера с учетом длины горизонтальных площадок ее примыкания к 

горизонтам (20 м) составляет 2,8 км. 

Общая схема организации работ в карьерах предусматривается применение 

транспортной системы разработки месторождения, с последу-ющей вывозкой горной 

массы автотранспортом. 

При разработке используется цикличное забойно – транспортное оборудование 

(экскаватор-автосамосвал). 

При разработке вскрышных пород: экскаватор – автосамосвал – отвал; при 

разработке полезного ископаемого: экскаватор – автосамосвал – перерабатывающий 

комплекс. 

Горнотехнические, объемные и организационные условия отработки месторождения 

Западный Камыс определяют выбор автомобильного вида транспорта для перевозки руды 

и вскрышных пород. Основными пре-имуществами автомобильного транспорта являются: 

масштабы производ-ства, независимость от внешних источников питания энергии, 

упрощение процесса отвалообразования, сокращение транспортных коммуникаций и 

мобильность. 

Для транспортировки добычных и вскрышных пород предусматривается 

использовать автосамосвалы LGMG MT86H грузоподъёмностью 60 тонн. 

Эксплуатационная разведка - стадия геологоразведочных работ, проводимых в 

процессе разработки месторождения. Планируется и осуществляется в увязке с планами 

развития горных работ, опережая очистные работы и, как правило, совмещается во времени 

с проходкой горно-подготовительных выработок. 

Основная задача эксплуатационной разведки — уточнение полученных при 

детальной разведке данных о морфологии, контурах распространения, внутреннем 

строении тел полезных ископаемых, составе и технологических свойствах полезных 

ископаемых (при необходимости — геометризации технологических марок и сортов), о 

гидрогеологических и горно-геологических условиях разработки на вскрываемых 

эксплуатационных горизонтах. Результаты эксплуатационной разведки используются для 

уточнения схем и проектных решений по подготовке тел полезных ископаемых к отработке, 

для определения и учёта величин, подготовленных и готовых к выемке запасов, текущего 

(годового) и оперативного (квартально-го, месячного, суточного) планирования добычи 

полезных ископаемых, установления размеров фактической добычи, потерь и 

разубоживания и соответственно для систематического контроля за полнотой и качеством 

использования недр. 

Период эксплуатации карьера по утвержденным балансовым запасам составляет 8 

лет. 

Рекомендуется проводить эксплуатационную разведку в течение всего периода 

разработки месторождения с целью планомерного систематического получения 



 

достоверных исходных данных, обеспечивающих более точно текущее (годовое) и 

оперативное (квартальное, месячное, суточное) планирование добычи полезного 

ископаемого, а также контроль за полно-той и качеством отработки запасов. 

 

Экологическая оценка 

Согласно приложения 2 разделу, п. 3, п.п. 3.11 ЭК, объект относится к І категория и 

классифицируется как: добыча и обогащение твердых полезных ископаемых, за 

исключением общераспространенных полезных ископаемых. 

В соответствии пп. 1) п.11 Раздела 3 Приложения №1 СП «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 

объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», утв. Приказ и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, объект 

относится к І классу опасности и классифицируется: карьеры нерудных стройматериалов, 

размер СЗЗ – 1000 м. 

– Атмосферный воздух: 

В проекте рассмотрен уровень загрязнения воздушного бассейна и проведен расчет 

рассеивания вредных веществ в период разработки месторождения, с целью определения 

НДВ для источников выбросов. 

Прогнозирование загрязнения воздушного бассейна производилось по 

унифицированной программе расчета величин приземных концентраций вредных веществ 

в атмосферном воздухе «ЭРА».  

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что расчетные максимальные 

концентрации по всем ингредиентам на границе санитарно-защитной зоны составляют 

менее 1,0 ПДК, т.е. нормативное качество воздуха на границе СЗЗ обеспечивается и 

соответствует Гигиеническим нормативам к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах, утвержденные Приказом Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70. 

Для снижения негативного воздействия на атмосферный воздух, на 

внутриплощадочных карьерных и подъездных дорогах, пылеподавление рабочей зоны 

карьера, складов хранения ПРС, вскрыши планируется производить орошение 

поливомоечной машиной. Эффективность пылеподавления составит –-85%. Процент 

пылеподавления (гидрообеспыливание) принят согласно приложению №11 к Приказу 

Министра ООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. «Методика расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов». 

 

– Водные ресурсы: 

Ближайшим водным объектом к месторождению является река Сарысу протекающая 

на расстоянии 300 м южнее месторождения. 

Проектируемый объект находится в водоохранной зоне р. Сарысу. В настоящее 

время осуществляются работы по согласованию Проектных работ в РГУ «Нура-

Сарысуйской бассейновой инспекции водных ресурсов». 

Как было сказано выше, в настоящее время карьер месторождения Западный Камыс 

затоплен подземными водами. Уровень подземных вод на момент проведения 

маркшейдерской съемки установлен на отметке 344 м. 

Водоносные горизонты при разработке карьера предусматривается осушать 

посредством организованного открытого водоотлива параллельно с горными работами. В 

процессе отработки месторождения в карьер попадают как подземные, так и поверхностные 

воды от снеготаяния и дождей. 

В формировании подземных водопритоков будут участвовать водоносные зоны 

фамен-турнейских отложений и грунтовые воды эолово-аллювиальных отложений долины 

р. Сарысу в южной части карьера. На основании этого водоотлив осуществляется из двух 

объектов: 



 

1. Из водосборника ВС-1 расположенного на горизонте +310 в юго-восточной части 

карьера, где происходит перехват дренажных грунтовых вод эолово-аллювиального 

водоносного горизонта долины р. Сарысу; 

2. Из водосборника ВС-2, расположенного на дне карьера. 

Карьерные воды собираются в водосборники ВС-1, ВС-2 и откачиваются насосными 

станциями раздельными трубопроводными напорными ставами от каждого водосборника. 

Действительный полезный объем водосборников определяется условиями 

размещения в них насосных станций и трехчасовой работой насоса. Верхний уровень воды 

в водосборнике принимаем на 0,5 м ниже горизонта уступа, на котором расположена 

установка, а нижний – в соответствии с высотой всасывающих насосов (по характеристике 

насосов, но не более 5,5 м). Дно водосборника предусматривается на 1 м ниже 

минимального уровня воды в водосборнике. 

Откачку подземных вод, так же как и осадков, выпадающих на площади карьера, 

предусматривается осуществлять при помощи передвижных насосных установок. 

Откачиваемая вода поступает на пруды-испарители, запроектированные с восточной 

стороны карьера. Откачиваемую воду предусматривается использовать в качестве 

технической воды необходимой для полива технологических дорог, орошения горной 

массы. Строительство и эксплуатация пруда накопителя будет производиться только после 

согласования с местными исполнительными органами и получения разрешения на 

строительство, согласно пункта 3-1 статьи 225 Экологического Кодекса Республики 

Казахстан: «Создание новых (расширение действующих) накопителей-испарителей 

допускается по разрешению местных исполнительных органов областей, городов 

республиканского значения, столицы». Пруд-накопитель запроектирован за пределами 

рудных тел, путем устройства ограждающей дамбы в наиболее удобном месте. Основанием 

дамбы и дна пруда, после снятия растительного слоя, будут служить породы с 

достаточными водоупорными качествами. Коэффициент фильтрации пород 0,034 см/с. 

Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в процессе эксплуатации 

объекта сведена к минимуму, учитывая особенности технологических операция, не 

предусматривающих образование производственных стоков.  

Предприятие не будет осуществлять сбросов непосредственно в поверхностные 

водные объекты прилегающей территории, поэтому прямого воздействия на 

поверхностные воды не окажет.  

 

- Флора, фауна и др объекты 

Согласно письменной информации №01-02-05/1562 от 09.10.2025 г. выданным «РГП 

на ПХВ «Казахское лесоустроительное предприятия», согласно планово-картаграфическим 

материалам лесоустройства за 2014 год, расположен в Карагандинской области, находтся н 

территории защитных лесных полос вдоль автомобильной дороги Участок 1 квадрат 6 выел 

139. Информация о расположения участка относительно заказников, заповедных зон, 

паятников природы и охраны зон не предоставилось возможным, виду отсусттвия 

актуальной информации о границах этих ООПТ и охранных зон.  

Согласно письменным информации предоставленных от государственных органов, 

на объекте отсутствуют сибиреязвенные захоронения.  

 

–Земельные ресурсы: 

Работы на производственном объекте планируется проводить в пределах 

географических координат месторождения. Технологические процессы в период 

проведения работ на карьере позволят рационально использовать проектируемые площади 

и объекты, внедрить замкнутую систему оборотного процесса, все это приведет к 

минимальному воздействию на растительный и животный мир. 

В период разработки будет контролироваться режим землепользования, не 

допускается производство каких-либо работ за пределами установленных границ отвода без 

предварительного согласования с контролирующими органами. 



 

По пространственному масштабу воздействие будет локальным. 

Настоящим проектом строительство временных зданий и сооружений не 

предусматривается.  

На территории промплощадки производственного объекта не предусмотрено 

проведение капитального ремонта используемой техники, что исключает образование 

отходов отработанных материалов.  

В результате производственной деятельности на территории предприятия 

образуются следующие виды отходов: 

• Твердые бытовые отходы. 

• Промасленная ветошь. 

• Отработанные лампы; 

• Тара ВВ; 

• Пищевые отходы; 

• Вскрышные породы. 

Временное хранение отходов предусмотрено хранение до 6 месяцев, с дальнейшей 

передачей организацией, занимающейся вывозом отходов.  

Вскрышные породы подлежат к снятию и перемещению во внешний отвал.  

Учитывая данные условия, воздействия на почвенный покров в загрязнении 

отходами производства выражаться не будет. 

Эксплуатация объекта будет выполняться с учетом технологической взаимосвязи 

между объектами и соблюдением санитарных и противопожарных требований.  

В целом, оценка воздействия на окружающую среду в районе добычных работ 

показала, что последствия данной хозяйственной деятельности будут незначительными. 

На основании вышеизложенного можно сделать следующий вывод, что при строгом 

соблюдении проектных решений в период проведения разработки месторождения 

интенсивность воздействия будет незначительная, допустимая. 

Доклад окончен. 

 



Доклад намечаемой деятельности 
ТОО «Baza Construction», 

месторождение Западный Камыс



Основание для проектирования

28 февраля 2025 года за исх.№01-07-15/1164 ТОО «Baza
Construction» получено уведомление Министерства 
промышленности и строительства развития Республики Казахстан о 
необходимости согласования и проведения экспертиз плана 
горных работ и плана ликвидации в соответствии со статьями 216 и 
217 Кодекса РК «О недрах и недропользовании».



Административное расположение 

Месторождение Западный Камыс находится в Жанааркинском районе области Ұлытау.

Непосредственно возле месторождениz проходит шоссейная дорога, а в 2 км южнее - железная
дорога, связывающая города Караганда - Жез-казган. Районный центр - поселок Атасу (с
железнодорожной станцией Жана-Арка) удален от участка работ на 160 км к северо-востоку, город
Жезказган находится в 170 км к юго-западу и город Караганда - в 360 км к северо-востоку.

Ближайшими населенными пунктами к месторождению Западный Камыс являются поселки Кызылжар
(10 км) и Тогускен (15 км). Месторождение расположено в пределах Тогускенского сельского округа.

Ближайшим водным объектом к месторождению является река Сарысу, протекающая на расстоянии
300 м южнее месторождения.

Автотранспортная связь между месторождением и ближайшими населенными пунктами
осуществляется по дороге с асфальтовым покрытием.

Главным направлением сельского хозяйства является пастбищное овцеводство. В небольших размерах
осуществляется поливное огородничество, частично удовлетворяющее потребности населения в
овощах.

С открытием крупных месторождений железомарганцевых и барит-полиметаллических руд, которые в
настоящее время составляют основную ценность Атасуйского рудного района, увеличился приток
населения из других районов страны. Ведущей отраслью народного хозяйства стала горнодобывающая
промышленность.





Состав предприятия
В состав предприятия будут входить: 

- карьер;

- внешние отвалы вскрыши;

- усреднительный склад руды;

- вахтовый поселок;

- склады почвенно-растительного слоя;

- пруд-испарители.

Для работников предприятия будет организован вахтовый поселок, обеспечивающий 
проживание, питание и санитарно-бытовое обслуживание. Размещение вахтового 
поселка предусматривается передвижных вагончиков на расстоянии свыше 1 км от 
границы карьера. 

В непосредственной близости от карьера будет сформирована промплощадка. На 
промплощадке входят: административные вагончики, надворная уборная, площадка 
для горнотранспортного оборудования, ангар-хранилище, туалет с выгребной ямой 
или модульный переносные биотуалеты, площадка для контейнера отходов. 

Электроснабжение карьера предусмотрено от отдельных карьерных ЛЭП 6 кВ.
Распределение вторичной электрической энергии осуществляет-ся от КТП 6/0,4 кВ.



Характеристика месторождения. Описание 
планируемых работ

Месторождение Западный Камыс ранее эксплуатировалось предыдущим 
недропользователем до 2020 года. На площади месторождения имеется 
затопленный карьер прошлых лет, отметка зеркала воды +344 м.

Вскрытие каждого нового горизонта осуществляется в зависимости от параметров 
предстоящего к отработке участка рудной зоны путем со-здания временного 
тупикового или поступательного съезда в месте, удоб-ном для беспрепятственной 
отработки его запасов и подготовки площадки для вскрытия нового нижележащего 
горизонта. Уклон временных съездов – 80 – 100‰. 

По мере развития рабочей зоны все большая часть западного и юж-ного борта 
становится в предельное положение и, таким образом, здесь со-здается возможность 
создания стационарной части трассы для вскрытия горизонтов ниже отметки +300м. 
Далее, постепенная установка уступов в предельное положение на восточном и 
северном борту позволяет в итоге сформировать к концу отработки карьера общую 
спиральную стационар-ную трассу с выходом ее на поверхность на северном борту к 
месту рас-положения отвала пустых пород. Уклон съездов стационарной трассы 80 –
100‰. Общая длина трассы на конец отработки карьера с учетом длины 
горизонтальных площадок ее примыкания к горизонтам (20 м) составляет 2,8 км.



Общая схема организации работ в карьерах предусматривается применение 
транспортной системы разработки месторождения, с последу-ющей вывозкой 
горной массы автотранспортом.

При разработке используется цикличное забойно – транспортное 
оборудование (экскаватор-автосамосвал).

При разработке вскрышных пород: экскаватор – автосамосвал – отвал; при 
разработке полезного ископаемого: экскаватор – автосамосвал –
перерабатывающий комплекс.

Горнотехнические, объемные и организационные условия отработки 
месторождения Западный Камыс определяют выбор автомобильного вида 
транспорта для перевозки руды и вскрышных пород. Основными пре-
имуществами автомобильного транспорта являются: масштабы производ-ства, 
независимость от внешних источников питания энергии, упрощение процесса 
отвалообразования, сокращение транспортных коммуникаций и мобильность.

Для транспортировки добычных и вскрышных пород предусматри-вается
использовать автосамосвалы LGMG MT86H грузоподъёмностью 60 тонн.



Эксплуатационная разведка 
стадия геологоразведочных работ, проводимых в процессе разработки месторождения. 
Планируется и осуществляется в увязке с планами развития горных работ, опережая 
очистные работы и, как правило, совмещается во времени с проходкой горно-
подготовительных выработок.

Основная задача эксплуатационной разведки — уточнение полученных при детальной 
разведке данных о морфологии, контурах распространения, внутреннем строении тел 
полезных ископаемых, составе и технологических свойствах полезных ископаемых (при 
необходимости — геометризации технологических марок и сортов), о гидрогеологических 
и горно-геологических условиях разработки на вскрываемых эксплуатационных горизонтах. 
Результаты эксплуатационной разведки используются для уточнения схем и проектных 
решений по подготовке тел полезных ископаемых к отработке, для определения и учёта 
величин, подготовленных и готовых к выемке запасов, текущего (годового) и оперативного 
(квартально-го, месячного, суточного) планирования добычи полезных ископаемых, 
установления размеров фактической добычи, потерь и разубоживания и соответственно 
для систематического контроля за полнотой и качеством использования недр.

Период эксплуатации карьера по утвержденным балансовым запасам составляет 8 лет.

Рекомендуется проводить эксплуатационную разведку в течение всего периода разработки 
месторождения с целью планомерного систематического получения достоверных 
исходных данных, обеспечивающих более точно текущее (годовое) и оперативное 
(квартальное, месячное, суточное) планирование добычи полезного ископаемого, а также 
контроль за полно-той и качеством отработки запасов.



Экологическая оценка

• Согласно приложения 2 разделу, п. 3, п.п. 3.11 ЭК, объект 
относится к І категория и классифицируется как: добыча и 
обогащение твердых полезных ископаемых, за исключением 
общераспространенных полезных ископаемых.

• В соответствии пп. 1) п.11 Раздела 3 Приложения №1 СП 
«Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-
защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия 
на среду обитания и здоровье человека», утв. Приказ и.о. 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 
2022 года № ҚР ДСМ-2, объект относится к І классу опасности и 
классифицируется: карьеры нерудных стройматериалов, размер 
СЗЗ – 1000 м.



Атмосферный воздух

• В проекте рассмотрен уровень загрязнения воздушного бассейна и проведен расчет 
рассеивания вредных веществ в период разработки месторождения, с целью определения НДВ 
для источников выбросов.

• Прогнозирование загрязнения воздушного бассейна производилось по унифицированной 
программе расчета величин приземных концентраций вредных веществ в атмосферном 
воздухе «ЭРА». 

• Анализ результатов расчета рассеивания показал, что расчетные максимальные концентрации 
по всем ингредиентам на границе санитарно-защитной зоны составляют менее 1,0 ПДК, т.е. 
нормативное качество воздуха на границе СЗЗ обеспечивается и соответствует Гигиеническим 
нормативам к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах, 
утвержденные Приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 
года № ҚР ДСМ-70.

• Для снижения негативного воздействия на атмосферный воздух, на внутриплощадочных 
карьерных и подъездных дорогах, пылеподавление рабочей зоны карьера, складов хранения 
ПРС, вскрыши планируется производить орошение поливомоечной машиной. Эффективность 
пылеподавления составит –-85%. Процент пылеподавления (гидрообеспыливание) принят 
согласно приложению №11 к Приказу Министра ООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. «Методика 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов».



Водные ресурсы

Ближайшим водным объектом к месторождению является река Сарысу 
протекающая на расстоянии 300 м южнее месторождения.

Проектируемый объект находится в водоохранной зоне р. Сарысу. В 
настоящее время осуществляются работы по согласованию Проектных работ в 
РГУ «Нура-Сарысуйской бассейновой инспекции водных ресурсов».

Как было сказано выше, в настоящее время карьер месторождения Западный 
Камыс затоплен подземными водами. Уровень подземных вод на момент 
проведения маркшейдерской съемки установлен на отметке 344 м.

Водоносные горизонты при разработке карьера предусматривается осушать 
посредством организованного открытого водоотлива параллельно с горными 
работами. В процессе отработки месторождения в карьер попадают как 
подземные, так и поверхностные воды от снеготаяния и дождей.



В формировании подземных водопритоков будут участвовать водоносные зоны фамен-турнейских отложений и грунтовые воды 
эолово-аллювиальных отложений долины р. Сарысу в южной части карьера. На основании этого водоотлив осуществляется из двух 
объектов:

1. Из водосборника ВС-1 расположенного на горизонте +310 в юго-восточной части карьера, где происходит перехват дренажных 
грунтовых вод эолово-аллювиального водоносного горизонта долины р. Сарысу;

2. Из водосборника ВС-2, расположенного на дне карьера.

Карьерные воды собираются в водосборники ВС-1, ВС-2 и откачиваются насосными станциями раздельными трубопроводными 
напорными ставами от каждого водосборника.

Действительный полезный объем водосборников определяется условиями размещения в них насосных станций и трехчасовой работой 
насоса. Верхний уровень воды в водосборнике принимаем на 0,5 м ниже горизонта уступа, на котором расположена установка, а 
нижний – в соответствии с высотой всасывающих насосов (по характеристике насосов, но не более 5,5 м). Дно водосборника 
предусматривается на 1 м ниже минимального уровня воды в водосборнике.

Откачку подземных вод, так же как и осадков, выпадающих на площади карьера, предусматривается осуществлять при помощи 
передвижных насосных установок.

Откачиваемая вода поступает на пруды-испарители, запроектированные с восточной стороны карьера. Откачиваемую воду 
предусматривается использовать в качестве технической воды необходимой для полива технологических дорог, орошения горной 
массы. Строительство и эксплуатация пруда накопителя будет производиться только после согласования с местными исполнительными
органами и получения разрешения на строительство, согласно пункта 3-1 статьи 225 Экологического Кодекса Республики Казахстан: 
«Создание новых (расширение действующих) накопителей-испарителей допускается по разрешению местных исполнительных органов 
областей, городов республиканского значения, столицы». Пруд-накопитель запроектирован за пределами рудных тел, путем устройства 
ограждающей дамбы в наиболее удобном месте. Основанием дамбы и дна пруда, после снятия растительного слоя, будут служить 
породы с достаточными водоупорными качествами. Коэффициент фильтрации пород 0,034 см/с.

Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в процессе эксплуатации объекта сведена к минимуму, учитывая особенности 
технологических операция, не предусматривающих образование производственных стоков. 

Предприятие не будет осуществлять сбросов непосредственно в поверхностные водные объекты прилегающей территории, поэтому 
прямого воздействия на поверхностные воды не окажет. 



Флора, фауна и др объекты

• Согласно письменной информации №01-02-05/1562 от 09.10.2025 г. 
выданным «РГП на ПХВ «Казахское лесоустроительное предприятия», 
согласно планово-картаграфическим материалам лесоустройства за 
2014 год, расположен в Карагандинской области, находтся н 
территории защитных лесных полос вдоль автомобильной дороги 
Участок 1 квадрат 6 выел 139. Информация о расположения участка 
относительно заказников, заповедных зон, паятников природы и 
охраны зон не предоставилось возможным, виду отсусттвия
актуальной информации о границах этих ООПТ и охранных зон. 

• Согласно письменным информации предоставленных от 
государственных органов, на объекте отсутствуют сибиреязвенные 
захоронения. 



Земельные ресурсы и отходы образования

Работы на производственном объекте планируется проводить в 
пределах географических координат месторождения. Технологические 
процессы в период проведения работ на карьере позволят рационально 
использовать проектируемые площади и объекты, внедрить замкнутую 
систему оборотного процесса, все это приведет к минимальному 
воздействию на растительный и животный мир.
В период разработки будет контролироваться режим землепользования, 
не допускается производство каких-либо работ за пределами 
установленных границ отвода без предварительного согласования с 
контролирующими органами.
По пространственному масштабу воздействие будет локальным.
Настоящим проектом строительство временных зданий и сооружений 
не предусматривается. 



На территории промплощадки производственного объекта не предусмотрено 
проведение капитального ремонта используемой техники, что исключает 
образование отходов отработанных материалов. 

В результате производственной деятельности на территории предприятия 
образуются следующие виды отходов:

• Твердые бытовые отходы.

• Промасленная ветошь.

• Отработанные лампы;

• Тара ВВ;

• Пищевые отходы;

• Вскрышные породы.

Временное хранение отходов предусмотрено хранение до 6 месяцев, с 
дальнейшей передачей организацией, занимающейся вывозом отходов. 

Вскрышные породы подлежат к снятию и перемещению во внешний отвал. 

Учитывая данные условия, воздействия на почвенный покров в загрязнении 
отходами производства выражаться не будет.



Вывод

Эксплуатация объекта будет выполняться с учетом технологической 
взаимосвязи между объектами и соблюдением санитарных и 
противопожарных требований. 

В целом, оценка воздействия на окружающую среду в районе 
добычных работ показала, что последствия данной хозяйственной 
деятельности будут незначительными.

На основании вышеизложенного можно сделать следующий 
вывод, что при строгом соблюдении проектных решений в период 
проведения разработки месторождения интенсивность 
воздействия будет незначительная, допустимая.

Доклад окончен.



Приложение №6 

 

 

Сводная таблица замечаний и предложений, полученная во время проведения 

общественных слушаний 

 
№ 

пп  

Замечания и предложения 

участников (фамилия, имя и 

отчество (при наличии) участника, 

должность, наименование 

представляемой организации) 

Ответы на замечания и 

предложения (фамилия, имя и 

отчество (при наличии) 

отвечающего, должность, 

наименование представляемой 

организации) 

Примечание 

(снятое замечание или 

предложение, «не имеет 

отношения к предмету 

общественных слушаний») 

Замечания и предложения до проведения общественных слушаний не поступало.  

Замечания и предложения во время проведения общественных слушаний от заинтересованной общественности 

1 Местный житель: Сколько людей 

работает? 5 человек? 

Заместитель директора ТОО 

«BAZA CONSTRUCTION», 
Курмангалиев Т.А.: сменная 

работа, везем, привозим, 

например, вахтовый поселок, надо 

брать охранников. 

Вопрос снят. 

2 Местный житель: общительность, 

есть ли столовая? 

Заместитель директора ТОО 

«BAZA CONSTRUCTION», 
Курмангалиев Т.А.: будет 

Вопрос снят. 

3 Местный житель: где вы несете 

руду? В вагон? 

Заместитель директора ТОО 

«BAZA CONSTRUCTION», 
Курмангалиев Т.А.: Построим 

вагон 

Вопрос снят. 

4 Местный житель: куда едет вагон? Заместитель директора ТОО 

«BAZA CONSTRUCTION», 
Курмангалиев Т.А.: идет с одной 

стороны 

Вопрос снят. 

5 Местный житель: кем является 

хозяином? 

Представитель ТОО «АЛАИТ» 

Кунанбаев А.Б: ТОО "BAZA 

CONSTRUCTION", который 

является заместителем директора 

Вопрос снят. 

6 Местный житель: что вы делаете, 5 

человек должны быть? 

Заместитель директора ТОО 

«BAZA CONSTRUCTION», 
Курмангалиев Т.А.: мы начнем в 

следующем году работу, а потом 

посмотрим, 5-6 человек, работает 

экскаватор, 1 экскаватор, а не 3 

экскаватора, сколько человек? 

Потом шопыр один, потом в вагоне 

просто мужики, а не шопыр, 

повар? Надо, еда делает 

Вопрос снят. 

7 Аким Тугускенского сельского 

округа Жанааркинского района 

области Ұлытау, Салкебаев С.С.: 

будете подсоединять железную 

дорогу? 

Заместитель директора ТОО 

«BAZA CONSTRUCTION», 
Курмангалиев Т.А.: теміржол в 

любом случае болады 

Вопрос снят. 

8 Местный житель: что Вы нам 

заплатите? Экскаватор, шан будет, он 

к нам войдет, даешь что-нибудь? 

Заместитель директора ТОО 

«BAZA CONSTRUCTION», 
Курмангалиев Т.А.: платим 

налог, местное содержание будет 

Вопрос снят. 

9 Аким Тугускенского сельского 

округа Жанааркинского района 

области Ұлытау, Салкебаев С.С.: 

что ты делаешь? Вы не откроетесь в 

этом году, следующий год. 

Заместитель директора ТОО 

«BAZA CONSTRUCTION», 
Курмангалиев Т.А.: для чего это? 

Чтобы получить лицензию на нас. 

Вопрос снят. 



10 Местный житель: оно ведь не 

постоянно работа, работает только 

сменно, нужно вахтовым методом. 

Заместитель директора ТОО 

«BAZA CONSTRUCTION», 
Курмангалиев Т.А.: есть такой 

рудный карьер, они отвозят людей 

на работу, работают каждый день, 

сажают в автобус в 8 утра, 15 

человек, молодежь ходит, работа 

работает в 9 часов, с девяти до 

девяти часов, в 9 часов вечером 

едут домой. 

Вопрос снят. 

11 Местный житель: работа ведутся в 

ночь? 

Заместитель директора ТОО 

«BAZA CONSTRUCTION», 
Курмангалиев Т.А.: работает 

ночью, есть автобус, если есть 

смена, отвозит домой, работает 1 

день, отдыхает 2 дня, 4 человека на 

1 экскаватор. 

Вопрос снят. 

12 Местный житель: 4 человек да?  Заместитель директора ТОО 

«BAZA CONSTRUCTION», 
Курмангалиев Т.А.: в технике 

работают 4 человека. 

Вопрос снят. 

13 Местный житель: вы не частное 

предприятие? 

Заместитель директора ТОО 

«BAZA CONSTRUCTION», 
Курмангалиев Т.А.: да, частное 

предприятие. 

Вопрос снят. 

14 Местный житель: есть бульдозер? Заместитель директора ТОО 

«BAZA CONSTRUCTION», 
Курмангалиев Т.А.: бульдозер 

бар, тиегіш бар. 

Вопрос снят. 

15 Местный житель: что вам нужно 

сделать, чтобы получить лицензию? 

Заместитель директора ТОО 

«BAZA CONSTRUCTION», 
Курмангалиев Т.А.: нам теперь 

нужно на 2 года все сдать. 

Представитель ТОО «АЛАИТ», 

Баймурат Б.К.: Мы 

представители проектной 

организации «Алаит» из города 

Кокшетау, а это — ТОО «BAZA 

CONSTRUCTION», наш заказчик. 

Согласно их учетным принципам, 

в начале этого года государство 

изъяло прежнее право 

недропользования и забрало этот 

контракт, потому что это был 

старый участок, по которому 

имелись налоговые обязательства, 

обязательства по индустриальному 

развитию и другие. Поэтому 

государство из той организации 

вопрос по земле, то есть 

документы по этому карьеру, 

приняло обратно. Но чтобы 

восстановить налоговые 

поступления, государство провело 

конкурс, и BAZA 

CONSTRUCTION выиграла. 

Теперь нам пришло письмо из 

министерства, в котором 

говорится: если для вас конкурс 

проведен и BAZA 

CONSTRUCTION продолжает 

работу дальше, то вы должны 

согласовать проект в соответствии 

Вопрос снят. 



с законом — через экологический 

департамент, ЧС и другие органы. 

Поэтому, чтобы вести работы, по 

правилам нужно провести 

общественные слушания для 

населения по данному проекту и по 

этой территории. 

Контрактная территория 

находится в тех же границах, и там 

работает BAZA CONSTRUCTION. 

По нашему проекту добычные 

работы рассчитаны максимум до 8 

лет, после чего будут проводиться 

рекультивационные работы. 

Нужно получить лицензию на 

добычу. До получения лицензии 

возникли вопросы по земельной 

части — оформление, проект, 

сроки. До получения лицензии 

нужно собрать все документы. 

Карьер работает столько, сколько у 

него есть запасов. 

 

 



ЭРА v3.0.406

Дата:16.10.25 Время:10:05:07

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ

Город: 225, Жанааркинский район, Улытау
Объект: 0005, Вариант 1 ТОО "BAZA Construction", месторождение Западный-Камыс

Источник загрязнения: 6001, Пылящая поверхность
Источник выделения: 6001 01, Снятие и перемещение ПРС
Список литературы:
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС)
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7
Влажность материала, %, VL = 9
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.2
Размер куска материала, мм, G7 = 40
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5
Высота падения материала, м, GB = 2
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1253.53
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 587842.5
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85
Вид работ: Пересыпка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1253.53 · 106 / 3600 ·
(1-0.85) = 7.46
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 
(1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 587842.5 · (1-0.85) = 8.89



Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 7.46
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 8.89 = 8.89

Итоговая таблица выбросов
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)

7.46 8.89

ЭРА v3.0.406

Дата:16.10.25 Время:10:05:50

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ

Город: 225, Жанааркинский район, Улытау
Объект: 0005, Вариант 1 ТОО "BAZA Construction", месторождение Западный-Камыс

Источник загрязнения: 6002, Пылящая поверхность
Источник выделения: 6002 01, Погрузка ПРС
Список литературы:
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС)
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7
Влажность материала, %, VL = 9



Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.2
Размер куска материала, мм, G7 = 40
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5
Высота падения материала, м, GB = 2
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 673.53
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 587842.5
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85
Вид работ: Погрузка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 673.53 · 106 / 3600 · 
(1-0.85) = 4.01
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 
(1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 587842.5 · (1-0.85) = 8.89

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 4.01
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 8.89 = 8.89

Итоговая таблица выбросов
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)

4.01 8.89

ЭРА v3.0.406

Дата:16.10.25 Время:10:07:08

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ

Город: 225, Жанааркинский район, Улытау
Объект: 0005, Вариант 1 ТОО "BAZA Construction", месторождение Западный-Камыс

Источник загрязнения: 6003, Пылящая поверхность
Источник выделения: 6003 01, Перемещение ПРС в склад
Список литературы:
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах
Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >25 - < = 30 тонн
Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 2.5
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >20 - < = 30 км/час
Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2.75
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая)
Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1



Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 0.25
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 12
Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450
Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 9
Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.2
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.2
Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 30
Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.2 · 30 / 3.6)0.5 = 5.16
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.26
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 19.2
Перевозимый материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС)
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002
Влажность перевозимого материала, %, VL = 9
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.2
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · 
C5 · K5M · Q · S · N1 = 2.5 · 2.75 · 1 · 0.2 · 0.01 · 12 · 0.25 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.26 · 0.2 · 
0.002 · 19.2 · 1 = 0.03065
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.03065 · (365-(150
+ 30)) = 0.49

Итоговая таблица выбросов
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)

0.03065 0.49

ЭРА v3.0.406

Дата:16.10.25 Время:12:48:04

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ

Город: 225, Жанааркинский район, Улытау
Объект: 0005, Вариант 1 ТОО "BAZA Construction", месторождение Западный-Камыс



Источник загрязнения: 6004, Пылящая поверхность
Источник выделения: 6004 01, Выемочно-погрузочные работы вскрышных пород
Список литературы:
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Песчаник
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7
Влажность материала, %, VL = 9
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.2
Размер куска материала, мм, G7 = 100
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2
Высота падения материала, м, GB = 2
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 436.91
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4648860
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85
Вид работ: Пересыпка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.2 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 436.91 · 106 / 3600 · 
(1-0.85) = 0.3466
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 
(1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 4648860 · (1-0.85) = 9.37

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.3466
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 9.37 = 9.37

Итоговая таблица выбросов
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

0.3466 9.37



кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)

ЭРА v3.0.406

Дата:16.10.25 Время:10:38:50

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ

Город: 225, Жанааркинский район, Улытау
Объект: 0005, Вариант 1 ТОО "BAZA Construction", месторождение Западный-Камыс

Источник загрязнения: 6005, Пылящая поверхность
Источник выделения: 6005 01, Перемещение вскрыши во внешний отвал
Список литературы:
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах
Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >25 - < = 30 тонн
Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 2.5
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >20 - < = 30 км/час
Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2.75
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая)
Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1
Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 6
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1.5
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 4.3
Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450
Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 9
Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.2
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.2
Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 30
Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.2 · 30 / 3.6)0.5 = 5.16
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.26
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 19.2
Перевозимый материал: Песчаник
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.005
Влажность перевозимого материала, %, VL = 9
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.2
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 



доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · 
C5 · K5M · Q · S · N1 = 2.5 · 2.75 · 1 · 0.2 · 0.01 · 4.3 · 1.5 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.26 · 0.2 · 
0.005 · 19.2 · 6 = 0.246
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.246 · (365-(150 + 
30)) = 3.93

Итоговая таблица выбросов
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)

0.246 3.93

ЭРА v3.0.406

Дата:16.10.25 Время:11:28:38

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ

Город: 225, Жанааркинский район, Улытау
Объект: 0005, Вариант 1 ТОО "BAZA Construction", месторождение Западный-Камыс

Источник загрязнения: 6006, Пылящая поверхность
Источник выделения: 6006 01, Буровые работы ROC L6
Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов
п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых 
заполнителей.
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п

Технологический процесс: Добыча нерудных строительных материалов (Буровые работы)

Вид работ: Буровые работы

Буровая установка: Станки горизонтального бурения (легкие породы). Диам. скважины 100-200 
мм
Количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, г/с (табл.5.1), G1 = 0.325
Общее кол-во буровых станков, шт., _KOLIV_ = 1
Количество одновременно работающих буровых станков, шт., N = 1
Время работы одного станка, ч/год, _T_ = 2585.9

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 



доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)

Максимальный из разовых выбросов, г/c (5.1), _G_ = G1 · N = 0.325 · 1 = 0.325
Валовый выброс, т/год, _M_ = G1 · _KOLIV_ · _T_ · 0.0036 = 0.325 · 1 · 2585.9 · 0.0036 = 
3.025503

Итого выбросы от: 001 Буровые работы ROC L6
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)

0.325 3.025503

ЭРА v3.0.406

Дата:16.10.25 Время:11:29:20

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ

Город: 225, Жанааркинский район, Улытау
Объект: 0005, Вариант 1 ТОО "BAZA Construction", месторождение Западный-Камыс

Источник загрязнения: 6006, Пылящая поверхность
Источник выделения: 6006 02, Буровые работы СБШ-250 МН
Список литературы:
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов
п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых 
заполнителей.
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п

Технологический процесс: Добыча нерудных строительных материалов (Буровые работы)

Вид работ: Буровые работы

Буровая установка: Станки горизонтального бурения (легкие породы). Диам. скважины 100-200 
мм
Количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, г/с (табл.5.1), G1 = 0.325
Общее кол-во буровых станков, шт., _KOLIV_ = 1
Количество одновременно работающих буровых станков, шт., N = 1
Время работы одного станка, ч/год, _T_ = 4853.2

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)



Максимальный из разовых выбросов, г/c (5.1), _G_ = G1 · N = 0.325 · 1 = 0.325
Валовый выброс, т/год, _M_ = G1 · _KOLIV_ · _T_ · 0.0036 = 0.325 · 1 · 4853.2 · 0.0036 = 
5.678244

Итого выбросы от: 002 Буровые работы СБШ-250 МН
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)

0.325 5.678244

ЭРА v3.0.406

Дата:16.10.25 Время:12:04:56

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ

Город: 225, Жанааркинский район, Улытау
Объект: 0005, Вариант 1 ТОО "BAZA Construction", месторождение Западный-Камыс

Источник загрязнения: 6007, Пылящая поверхность
Источник выделения: 6007 01, Взрывные работы
Список литературы:
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Расчет выбросов загрязняющих веществ при взрывных работах
Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ
Количество взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год, A = 890.41
Количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, т, AJ = 50
Объем взорванной горной породы, м3/год, V = 890410
Максимальный объем взорванной горной породы за один массовый взрыв, м3, VJ = 50000
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >14
Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы (табл.3.5.2), QN = 0.11
Эффективность средств газоподавления, в долях единицы, N = 0
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, N1 = 0.85

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)

Валовый, т/год (3.5.4), _M_ = 0.16 · QN · V · (1-N1) / 1000 = 0.16 · 0.11 · 890410 · (1-0.85) / 
1000 = 2.3506824
г/с (3.5.6), _G_ = 0.16 · QN · VJ · (1-N1) · 1000 / 1200 = 0.16 · 0.11 · 50000 · (1-0.85) · 1000 / 
1200 = 110



Крепость породы: >14

Удельное выделение СО из пылегазового облака, т/т (табл.3.5.1), Q = 0.014
Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD = Q · A ·
(1-N) = 0.014 · 890.41 · (1-0) = 12.47
Удельное выделение CO из взорванной горной породы, т/т (табл.3.5.1), Q1 = 0.006
Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, т/год 
(3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.006 · 890.41 = 5.34

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 12.47 + 5.34 = 
17.8
Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.014 · 50 · (1-0) · 
106 / 1200 = 583.3

Удельное выделение NOx из пылегазового облака, т/т (табл.3.5.1), Q = 0.0025
Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD = Q · A ·
(1-N) = 0.0025 · 890.41 · (1-0) = 2.226
Удельное выделение NOx из взорванной горной породы, т/т (табл.3.5.1), Q1 = 0.001
Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, т/год 
(3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.001 · 890.41 = 0.89

Суммарное кол-во выбросов NOx при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 2.226 + 
0.89 = 3.116
Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.0025 · 50 · (1-
0) · 106 / 1200 = 104.2

С учетом трансформации оксидов азота, получаем:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 3.116 = 2.4928
Максимальный разовый выброс, г/с (2.7), _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 104.2 = 83.36

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 3.116 = 0.40508
Максимальный разовый выброс, г/с (2.8), _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 104.2 = 13.546

Итоговая таблица выбросов
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 83.36 2.4928
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 13.546 0.40508
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584)
583.3 17.8

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)

110 2.3506824



ЭРА v3.0.406

Дата:16.10.25 Время:12:45:49

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ

Город: 225, Жанааркинский район, Улытау
Объект: 0005, Вариант 1 ТОО "BAZA Construction", месторождение Западный-Камыс

Источник загрязнения: 6008, Пылящая поверхность
Источник выделения: 6008 01, Выемочно-погрузочные работы П/И
Список литературы:
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Песчаник
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7
Влажность материала, %, VL = 9
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.2
Размер куска материала, мм, G7 = 120
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2
Высота падения материала, м, GB = 2
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 534
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 300000
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85
Вид работ: Погрузка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.2 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 534 · 106 / 3600 · (1-
0.85) = 0.424


